208 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº048  | FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2022

IPIRANGA AGROPECUÁRIA S.A.  - IAGROPESA
CNPJ: 07010804/0001-10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA QUE REALIZAR-SE-Á ATRAVÉS DE AMBIENTE VIRTUAL,
DIA 24/03/2022, A PARTIR DAS 14:00HS Convocamos os acionistas da Ipiranga Agropecuária S.A. – IAGROPESA que se encontram com seus
títulos devidamente subscritos e regularizados, a se fazerem presentes na Assembléia Geral Ordinária que realizar-se-á através de ambiente
virtual,dia24/03/2022,às14:00hs,noseguinteolink:https://join.skype.com/mf0Fejvu7Sd9.PAUTA DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA  ( DAS 14:00 HS
)PAUTA:1 -  LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO BALANÇO EXERCÍCIO 2021.2 – DISTRIBUIÇÃO SUA MODALIDADE DOS
RESULTADOS RESULTADOS 2021.3 - ANTECIPAÇÃO DE LUCROS EXERCÍCIO 2022.4 - EVOLUÇÃO DAS NEGOCIAÇÕES QUANTO A
VENDA DOS ATIVOS E RECEBIMENTO DOS RECURSOS. 5 - TEMA LIVRE: TÓPICOS LEVANTADOS PELOS ACIONISTAS.

Fortaleza, 17 de fevereiro de 2022
Eliana Braga Marques

Curadora do Diretor Presidente

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groaíras - Extrato de Julgamento - Fase de Habilitação - Tomada de Preços Nº 2701.01/2022 - TP. A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Groaíras torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS
Nº 2701.01/2021 - TP. A Comissão analisou os documentos apresentados, frente às exigências editalícias, e diante da análise, apresentou resultado nos
seguintes termos: estão HABILITADAS as empresas MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; SOMETAL SERVIÇOS
E LOCAÇÕES EIRELI; e FRANCISCO EMANOEL FREITAS MARTINS e INABILITADAS as empresas AOS CONSTRUÇÕES EIRELI; F. J. DE
MATOS NETO – ME; RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI; N LANDY BOTO PORTELA; AGILIZA EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra a, da Lei Federal Nº 8.666/93. Maiores informações com a CPL. Groaíras/CE, 25/02/2022. Adriana
Paiva Souza - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ubajara - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 01.019/2022-PE.
de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, nº 514, Bairro Centro, torna público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.com
até o dia 15/03/2022, às 09:00hs (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é o Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de materiais para
a estruturação do Programa Pacto pela Aprendizagem no Município de Ubajara - CE. O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta
publicação, no horário de 08:00 às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: www.licitacoes.tce.ce.gov.br, ou ainda através do site www.
bllcompras.com. Ubajara/CE, 25 de Fevereiro de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ubajara - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 01.018/2022-PE.
Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, nº 514, Bairro Centro, torna público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.com até
o dia 15/03/2022, às 08:00hs (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é a Locação de sistema de software de gestão escolar para atender as necessidades
da Secretaria de Educação do Município de Ubajara - CE. O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 08:00
às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: www.licitacoes.tce.ce.gov.br, ou ainda através do site www.bllcompras.com. Ubajara/CE, 25
de Fevereiro de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ubajara - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 01.020/2022-PE.
de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, nº 514, Bairro Centro, torna público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.com
até o dia 15/03/2022, às 14:00hs (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é o Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de gás de cozinha,
garrafões e água mineral para suprir as necessidades da Secretaria de Ação Social do Município de Ubajara - CE. O referido Edital poderá ser
adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: www.licitacoes.tce.ce.gov.br,
ou ainda através do site www.bllcompras.com. Ubajara/CE, 25 de Fevereiro de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 22.24.01/TP. A CPL da Prefeitura Municipal de
Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 22 de março de 2022, às 09h00min, estará abrindo licitação, na modalidade Tomada de Preços, n° 22.24.01/
TP, cujo objeto é Prestação de Serviço através de Consultoria Agronômica Direcionada para o Desenvolvimento e Sustentabilidade das Cadeias
Produtivas da Agricultura e Pecuária no Município de Itapipoca/CE. O Edital completo poderá ser consultado pelo sítio  https://licitacoes.tce.ce.gov.
br. Itapipoca/CE, 28 de fevereiro de 2022. Renato Araújo Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Pesca e Recursos
Hídricos.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de ARACOIABA-CE, comunica aos interessados
que no próximo dia 17 de Março de 2022, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS EM DIVERSAS RUAS NO
MUNICIPIO DE ARACOIABA-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min as 12h00min no
endereço da Prefeitura Municipal de ARACOIABA à Av. da Independência, 134 – Centro – CEP: 62.750 – 000 e no endereço eletrônico www.licitacoes.tce.
ce.gov.br. Aracoiaba - Ceará, 28 de Fevereiro de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL.

*** *** ***
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO – IDT - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 03/2022. OBJETO: Registro de Preços
para Serviços de Apoio logístico em eventos, incluso a organização, hospedagem, transporte e outros serviços. Íntegra do Edital: www.idt.org.br. Início
do acolhimento: 01/03/2022; abertura de proposta: 11/03/2022 às 9:00h; início da sessão: 11/03/2022 às 9:15h através do site: www.licitacoes-e.com.br.
Fortaleza/CE, 23/02/2022. Valdenia Maria Andrade Araújo – Presidente da CEL.

*** *** ***

DESTINADO(A)

4
www.opovo.com.br

Terça-feira
Fortaleza - CearÁ - 1 de Março de 2022Farol

Ceará

Cariri

A Operação Carnaval 2022, que iniciou na sexta-fei-
ra, 25, já realizou um total de 1.903 testes de etilô-
metro nas rodovias federais do Estado, chegando à
marca de 22 condutores autuados e sete presos por
embriaguez ao volante por meio da Polícia Rodo-
viária Federal (PRF). Também foram flagrados 278
condutores realizando ultrapassagens em locais
proibidos. Os resultados foram consolidados nos
três primeiros dias de operação (25, 26 e 27), em
que 15 acidentes de trânsito também foram regis-
trados, com 20 pessoas feridas e uma morta. Os nú-
meros revelam uma redução de aproximadamente
6,25% na quantidade de acidentes em comparação
aos três primeiros dias da Operação Carnaval 2021.
A redução também é percebida no número de feri-
dos quando comparadas com o mesmo período do
ano passado, diminuindo em 11,11%, além da redu-
ção de 50% no numero de mortes. (Marília Serpa,

especial para O POVO)

Um incêndio de grandes proporções atingiu na
noite de ontem, 28, a Distribuidora Roque, em-
preendimento localizado no município do Cra-
to, no Cariri. Segundo informações do Corpo de
Bombeiros do Ceará, o fogo atingiu, principal-
mente, os galpões da fábrica. Felizmente, não
houve vítimas e o fogo foi controlado. Duas equi-
pes do CBM-CE, de Crato e Juazeiro do Norte,
foram acionadas para conter as chamas. “Nossa
maior preocupação era que o fogo se alastrasse
mais e também atingisse uma fábrica ao lado”,
declarou o tenente coronel Agnaldo, que este-
ve presente na ação. A Distribuidora Roque é
um empreendimento de utensílios domésticos
e itens de informática. “Os galpões da fábrica
foram queimadas, mas fizemos o possível para
resguardar as máquinas no final dos pavilhões e,
assim, minimizar os danos”, concluiu o tenente
Agnaldo. (Lara Vieira, especial para O POVO)

PRF divulga balanço
parcial da Operação
Carnaval 2022 no Ceará

Incêndio de grandes
proporções atinge
distribuidora no Crato

edIçÃo: domitila andrade  |  doMItIla.andrade@oPoVo.CoM.Br  |  85 3255 6101

A luta pelo reconhecimen-
to e a preservação das culturas
de raízes africanas no Ceará
deu mais um passo importan-
te. Isso porque um documento
que solicita o tombamento do
terreiro de candomblé mais an-
tigo do Estado foi encaminhado,
na última sexta-feira, 25, para
apreciação dos órgãos públicos.
O pedido de tombamento do Ilè
Igbá Asè Possun Aziri, localizado
no bairro do Dendê, em Fortale-
za, foi enviado ao Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional no Ceará (Iphan-CE),
à Secretaria da Cultura do Es-
tado (Secult) e à Secretaria da
Cultura de Fortaleza (Secult-
for). Mesmo com as informa-
ções coletadas e agrupadas em
documento, não há previsão de
quando o processo de tomba-
mento poderá ser finalizado em
sua totalidade.

Além de membros da co-
munidade, o processo foi
coordenado pelos professores
Romeu Duarte e Mário Fun-
darò, do Departamento de
Arquitetura, Urbanismo e De-
sign (DAUD) da Universidade
Federal do Ceará (UFC).

De acordo com Romeu, o
processo de elaboração do do-
cumento levou em consideração
os trâmites já adotados em ou-
tros terreiros do Brasil, que al-
cançaram tal reconhecimento.

“Consideramos os terreiros
que já são protegidos no Bra-
sil inteiro, como na Bahia e
no Rio de Janeiro. O nosso Ilè
tem uma ligação antiga com
um terreiro no Rio, estudamos
como esses trabalhos foram
feitos e procuramos seguir

essa linha”, explica o professor.
O Ilè Igbá Asè Possun Aziri

está localizado no bairro Dendê
e foi fundado em 2 de julho de
1975, por Pai Del de Oxum e Pai
Xavier de Obaluayê, babalorixás
responsáveis pelo despertar do
candomblé na Capital. Atual-
mente, o local é dirigido pelo
babalorixá Shell ty Obaluaye, fi-
lho de Pai Del.

O processo de tombamen-
to teve início ainda no primei-
ro semestre de 2021. Quando
foi dado início ao passo a passo
necessário para elaboração do
documento de solicitação do
tombamento.

“Fizemos o estudo do edifí-
cio, entendemos a importância
das plantas, já que não existe

orixá sem planta. Foi um ensi-
namento muito grande, tam-
bém tem a questão da comida,
que é importante demais para
o culto. Todas essas questões
foram englobadas pelo estudo”,
destaca Romeu.

De acordo com o professor, o
último levantamento realizado
sobre os terreiros de Fortaleza
apontou a existência de mais de
700 na Capital. Para Romeu, o
reconhecimento do tombamen-
to do terreiro traria relevância
nacional para o Estado.

“Uma vez tombado, princi-
palmente em âmbito federal, vai
se colocar o terreiro no mapa do
candomblé brasileiro, já que,
até agora, o Ceará não tem um
espaço nesse mapa”, comenta.

Joécio Dias, denominado de
ebomy Joécio ty Oxossi, encar-
regado de organizar e acompa-
nhar o processo de tombamento
por parte do terreiro, comemora
o andamento do pedido. “Temos
um apoio institucional, além de
outras casas de candomblé e de
religiões de matriz africana no
Ceará e do Brasil, como também
temos contatos com demais en-
tidades culturais. Agora é lutar
para o processo ser concluído”,
afirma. Questionado sobre o
que representava esse tipo de
reconhecimento público para
a comunidade, Joécio afirma
que o sentimento é de que a
luta contra o racismo estrutu-
ral e religioso segue viva. (Ga-

briel Borges)

terreiro foi criado em 2 de
julho de 1975

Fernanda BarroS/eSPeCIal Para o PoVo

| ilè igbá asè Possun aziri |  Matriz africana

Terreiro de candomblé mais
antigo do Ceará dá entrada
em processo de tombamento

ação da Prefeitura de Fortaleza,
iniciada ontem, 28, no bairro Jardim
das oliveiras, visa promover entre os
moradores o combate ao mosquito

aedes aegypti. a previsão é de atender
em quatro dias 30 mil imóveis da

região da Cidade

30 mil